
 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 

Piazza Generale Pagano  –  89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107  – P.I.: 00297820797 

Pag.Web:http://www.comune.arena.vv.it - e-mail:tecnico@comune.arena.vv.it - pec: tecnico.arena@asmepec.it 

 

COPIA  

Registro Generale delle Determinazioni n.  191  del 07/08/2019   

Determinazione del Responsabile n.  122 del 07/08/2019   

OGGETTO: Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) commi 107-114. 

                 Lavori di sistemazione e di messa in sicurezza edificio comunale ex Pretura. 

                    Approvazione 1° SAL e Competenze tecniche - Liquidazione acconto  

                 CUP. F49G19000110001              

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO  LAVORI  PUBBLICI 

                                                                                                                                           Geom. Stefano Santaguida 

 

 

mailto:tecnico@comune.arena.vv.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:  

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 10 gennaio 2019 concernente l’assegnazione ai comuni, aventi popolazione inferiore a 20 mila 

abitanti, dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145, legge di bilancio 2019, è stata assegnata al Comune di Arena una 

risorsa di € 40.000,00;  

- con Delibera della G.C. n.15 del 18/02/2019 è stato deciso di destinare tale risorsa di € 40.000,00 

per interventi di “sistemazione e di messa in sicurezza edificio comunale ex Pretura”;   

- con delibera di Giunta Comunale n.43 del 08/05/2019 è stato approvato il progetto 

Definitivo/Esecutivo dell’ intervento di “Sistemazione e di messa in sicurezza edificio comunale ex 

Pretura” redatto dall’Ing. Anna Maria Barba, con Studio in Sorianello, nell’importo complessivo di 

€ 40.000,00 di cui € 28.372,41 per opere in appalto ed € 3.127,59  per oneri e costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso di gara, ed € 8.500,00 per somme a disposizione; 

- con propria precedente determina a contrattare n.60/93 del 08/05/2019 è stata indetta la gara, ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett.a), con invito rivolto agli operatori economici, di cui all'elenco approvato con la 

predetta determina, in possesso della categoria OG1, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti 

sancito dalla legge da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso sull'importo posto a base di gara 

ai sensi dell’art. 95 commi 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- con propria precedente determina n.63/96 del 13/05/2019 i lavori sono stati affidati all’Impresa 

VIRACO Costruzioni s.a.s. di Maiuolo Cosimo e Raffaele con sede in Vibo Valentia Via Milite 

Ignoto,40 per l’importo di € 24.542,13 oltre € 3.127,59 per oneri sicurezza oltre IVA al 10%; 

- in data 13/05/2019 è stato sottoscritto il contratto sotto forma di scrittura privata, da registrare in 

caso d’uso; 

- in data 14/05/2019 è stato sottoscritto, tra le parti, il verbale di consegna dei lavori i quali hanno 

avuto inizio in pari data; 

- a seguito dell’aggiudicazione dei lavori è stato approvato il Quadro Economico Rimodulato Post-Gara: 

- con nota datata  31/05/2019, il Direttore dei lavori, Ing. Annamaria Barba, ha chiesto di poter 

procedete alla redazione di una perizia di variante in corso d’opera, per introdurre lavori imprevisti 

ed imprevedibili al momento della redazione del progetto originario nei limiti del 10% del valore 

iniziale del contratto; 

- tale richiesta, rientrando nei casi previsti dal codice art. 106, c.1 lett.c) è stata autorizzata dal RUP; 

 - con propria precedente determina n. 110/165 del 18/07/2019 è stata approvata la Perizia di variante 

in corso d’opera, redatta dal Tecnico incaricato, dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 

26.819,25 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 3.195,09 per oneri sicurezza ed € 9.985,66 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Visto l’atto di sottomissione sottoscritto in data 18/07/2019; 

- Visto il I° SAL a tutto il 22/07/2019   a firma del Direttore dei Lavori, ed il relativo certificato di 

pagamento n. 1 dell’importo di €. 18.761,51 oltre € 1.876,15 per IVA al 10% a credito dell’impresa 

VIRACO Costruzioni s.a.s. di Maiuolo Cosimo e Raffaele con sede in Vibo Valentia Via Milite 

Ignoto; 

Richiamata la determina n. 117/181 del 31/07/2019 con la si approvava il 1° SAL  e si  liquidavano 

in acconto le fatture: 

-  n.  FPA  16/19 del 25/07/2019 dell’importo di €. 18.761,51 oltre € 1.876,15   per  IVA al 10% 



emessa dalla Ditta VIRACO Costruzioni s.a.s. di Maiuolo Cosimo e Raffaele; 

    -  la fattura n. 6/2019 del 24/07/2019 emessa dall’Ing. Anna Maria Barba relativa al saldo della 

progettazione ed all’acconto sulla Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza. al I° SAL per un 

importo complessivo di € 3.806,40 di cui €  3.000,00 per competenze oltre € 120,00 per C.N.P.A.I.A. 

al 4%  oltre € 686,40 per IVA al 22%; 

Considerato che la fattura emessa dalla Ditta Viraco era errata nella indicazione dell’aliquota iva e 

che, pertanto, la predetta ditta ha emesso nota credito n. 18/19  del 07/08/2019, di €  22.889,04, 

acquisita al prot. generale comunale n.  2728 del 07/08/2019, a storno della precedente fattura n. 

16/19 del 25/07/2019  di pari importo; 

Vista la fattura n. FPA  19/19 del 07/08/2019 dell’importo di €. 18.761,51 oltre € 1.876,15   per  IVA 

al 10% emessa dalla Ditta VIRACO Costruzioni s.a.s. di Maiuolo Cosimo e Raffaele; 

Vista la fattura n. 6/2019 del 24/07/2019 emessa dall’Ing. Anna Maria Barba relativa al saldo della 

progettazione ed all’acconto  sulla Direzione Lavori e coordinamento sicurezza al I° SAL per un 

importo complessivo di € 3.806,40 di cui €  3.000,00 per competenze oltre € 120,00 per C.N.P.A.I.A. 

al 4%  oltre € 686,40 per IVA al 22%; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale;  

Vista la legge n. 98 del 09.08.2013 e s.m.i.; 

Visto l'art.1 c.629 della legge di stabilità 2015 n.190 che ha introdotto l' art.17 - ter al DPR n.633/1972 

ai sensi del quale la P.A. deve versare direttamente all'Erario l'IVA per le operazioni fatturate dal 01 

gennaio 2015:     

-Visto il DURC regolare con scadenza 06/11/2019; 

- Il D.M. n. 49/2018;  

- il D.Lgs.18.08.2000 n. 267, artt. 107 e 109;  

 

DETERMINA 

1) di approvare: 

 

     - il I° SAL a tutto il 22/07/2019  ed il relativo certificato di pagamento n.1, dell’importo di €. 

18.761,51  oltre € 1.876,15 per IVA al 10%;     

    -la fattura n. FPA  16/19 del 25/07/2019 dell’importo di €. 18.761,51 oltre € 1.876,15   per  IVA al 

10% emessa dalla Ditta VIRACO Costruzioni s.a.s. di Maiuolo Cosimo e Raffaele; 

    -  la fattura n. 6/2019 del 24/07/2019 emessa dall’Ing. Anna Maria Barba relativa al saldo della 

progettazione ed all’acconto sulla Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza. al I° SAL per un 

importo complessivo di € 3.806,40 di cui €  3.000,00 per competenze oltre € 120,00 per C.N.P.A.I.A. 

al 4%  oltre € 686,40 per IVA al 22%; 

2) di liquidare e pagare in acconto: 

- a favore della Ditta VIRACO Costruzioni s.a.s. di Maiuolo Cosimo e Raffaele con sede in Vibo 

Valentia Via Milite Ignoto, P.IVA 03106160793, la somma di €  16.000,00, per lavori, in acconto 

sulla fattura FPA 16/2019 del 25/07/2019, da accreditare sul conto dedicato per la tracciabilità dei 

pagamenti per come indicato nella fattura medesima– CIG: 790098858E; 

- a favore dell’Ing. Anna Maria Barba, P.IVA 03107370797, la somma di € 2.398,03 di cui € 75,60 

per CNPAIA al 4% ed € 432,43 per IVA al 22% in acconto alla fattura n. 6/2019 del 24/07/2019 da 

accreditare sul conto dedicato per la tracciabilità dei pagamenti per come indicato nella fattura 

medesima– CIG: Z52282C79F; 



3) di versare all'Erario l'IVA pari ad  € 1.600,00  secondo il c.d. split payment, art.1, comma 629, lett.b) legge 
n.190/2014, che ha introdotto l'art.l7-ter al DPR n.633/1972; 

- di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura sul Cap. 9921 del Bilancio 2019, contributo 

Ministero dell’Interno - Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) commi 107-114 – “Investimenti 

piccoli Comuni” 

Di dare atto che:  

-la presente determina annulla e sostituisce la precedente determina n. 117/181 del 31/07/2019 

-il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione trasparente 

del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;  

- la presente determinazione sarà classificata cronologicamente nel registro dell’Ufficio ed 

inserita nel R.G.D. dell’Ufficio di Segreteria;  

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                      F.to Geom. Stefano Santaguida 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo 

regolamento dei controlli interni, comportando lo stesso oneri diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del’ente, 

osservato………………………………………………………………………………………. 
 

Rilascia:  
Parere favorevole  
Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte  

 

Arena lì 07/08/2019 

Il Responsabile del Servizio finanziario  
F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art.18 del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi dal 

07/08/2019 all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità legale con la pubblicazione sul 

sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009. 

 

Arena lì 07/08/2019 

 

 

Il Responsabile di Direzione 

F.to Geom. Stefano Santaguida 

 

 

 

 

 

 


